
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 

COPIA CONFORME  
 

Codice n. 10965 Data: 22/03/2007 CC N. 20 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE DEGLI ORARI      
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilasette addì ventidue del mese di Marzo alle ore 19.45, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione STRAORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dal Sig. 

Del Soldato Luisa nella sua qualità di Vice PRESIDENTE e con l’assistenza del Segretario 

Generale Arena Piero Andrea. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

1 - Zaninello Angelo RC X  17 - Bonalumi Paolo FI X  
2 - Gasparini Daniela DS-UNU  X 18 - Martino Marco FI X  
3 - Fasano Luciano DS-UNU  X 19 - Poletti Claudio AS X  
4 - Zucca Emilio SDI X  20 - Massa Gaetano RC X  

5 - Laratta Salvatore DS-UNU X  21 - Fuda Antonio RC X  
6 - Fiore Orlando L. DS-UNU X  22 - Ascione Ciro RC X  
7 - De Zorzi Carla A. DS-UNU X  23 - Napoli Pasquale DLM-UNU X  
8 - Berneschi Fabrizia DS-UNU X  24 - Del Soldato Luisa DLM-UNU X  

9 - Brioschi Fabio DS-UNU X  25 - Risio Fabio DLM-UNU X  
10 - Longo Alessandro DS-UNU X  26 - Bongiovanni Calogero AN X  
11 - Seggio Giuseppe DS-UNU X  27 - Sisler Sandro AN  X 
12 - Sonno Annunzio DS-UNU X  28 - Casarolli Silvia VERDI  X 
13 - Cesarano Ciro AL CENTRO X  29 - Valaguzza Luciano CBNC X  

14 - Scaffidi Francesco FI X  30 - Bianchi Gerardo AS X  
15 - Berlino Giuseppe FI X  31 - Boiocchi Simone LEGA N. X  
16 - Petrucci Giuseppe FI X      

 
 

Componenti presenti n. 27. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE DEGLI ORARI 
 

 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la delibera di giunta della Regione Lombardia n. 20895/2005 di concessione di contributi ai 
comuni per progetti finalizzati alla predisposizione e attuazione dei Piani territoriali degli orari, in 
attuazione dell’rt. 6 della L. R. 28/2004 “Politiche regionali per il coordinamento e 
l’amministrazione dei tempi delle città”; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 202/2005 con la quale è stato approvato il progetto pilota  “CINISELLO 
BALSAMO - CITTÀ DELLA SALUTE” e la contestuale richiesta di contributo alla Regione 
Lombardia per un importo pari a € 95.000,00; 
 
Vista la comunicazione della Regione Lombardia del 24/10/2005 prot. 0070879 di approvazione del 
progetto e contestuale concessione del contributo di € 95.000,00 che risulta allocato nel bilancio e 
con determinazioni dirigenziale n. 2041 del 22/12/2005 è stato accertato sul codice 2020140 
capitolo 140011, e prenotato sul codice 1100403 capitolo 104206001 “progetto pilota  Cinisello 
Balsamo – città della salute” – della gestione R.P. 2005; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 44/2006 di “presa d’atto dell’approvazione del progetto pilota “Cinisello 
Balsamo - città della salute” con la quale è stato individuato l’istituto di ricerca Iard quale partner 
per la fase di ricerca e formazione del progetto, successivamente incaricato con determinazione 
dirigenziale n. 351 del 20/3/2006; 
 
Considerato il parere positivo dell’Assessore competente; 
 
Vista la relazione del responsabile del procedimento depositata agli atti con il quale si propone di 
approvare il documento di seguito allegato  
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni sopra riportate; 
 
Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali; 
 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare il Piano Territoriale degli Orari, di seguito allegato 
 
 
 
Successivamente, a voti… 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 
degli Enti Locali 



 In apertura di seduta, dopo una prima fase dedicata alle comunicazioni urgenti, il 
Vice Presidente del Consiglio Luisa del Soldato passa alla discussione dell’argomento 
iscritto al n. 54 dell’ordine del giorno “Approvazione piano territoriale degli orari”. 
 

L’Assessore Siria Trezzi e la realizzatrice del P.T.O Elisabetta Letizia Cibelli 
presentano l’argomento. 
 

Si accende la discussione ……omissis……(trascrizione allegata all’originale 
dell’atto) al termine della quale la Vice Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto. 

 
Il Consigliere Valaguzza dichiara il proprio voto di astensione. 
 
Il Consigliere Petrucci, a nome del proprio gruppo, dichiara l’astensione anche se 

giudica il Piano Territoriale degli Orari apprezzabile e condivisibile, strumento che deve 
evolversi nel tempo. 

 
Il Consigliere Fiore, a nome dell’Unione, dichiara il voto favorevole. 
 
Il Consigliere Cesarano dichiara la propria astensione considerando il P.T.O. come 

documento di sperimentazione e di continua informazione. 
 
La Vice  Presidente pone, quindi, in votazione la delibera e si determina il seguente 

risultato (all. A all’originale dell’atto): 
 
Componenti presenti: n. 22 
Voti favorevoli:  n. 17 
Voti contrari:   n. 0 
Astenuti:   n. 5 Cesarano – Martino – Petrucci – Scaffidi - Valaguzza 
 
 La Vice Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la delibera 
approvata. 
 

La Vice Presidente pone poi in votazione l’immediata eseguibilità della 
deliberazione in oggetto e si determina il seguente risultato (All. B all’originale dell’atto): 
 
Componenti presenti: n. 21 
Voti favorevoli:  n. 17 
Voti contrari:   n. 0 
Astenuti:   n. 4 Berlino – Martino – Petrucci - Scaffidi 
 
 Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
  



 
 
 
 
 
 
 

Piano territoriale degli orari 
allegato all’originale dell’atto 

 
 

 



         Il Vicepresidente               Il Segretario Generale 
          F.to LUISA DEL SOLDATO      F.to PIERO ANDREA ARENA  

 

 

 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267, con 
decorrenza ___27/03/2007__________ 
                 Il Segretario Generale 
Cinisello Balsamo, __27/03/2007____   F.to PIERO ANDREA ARENA  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cinisello Balsamo, _____________________ 
         Il Segretario Generale 
 
         _____________________ 

 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 
Cinisello Balsamo, ____22/03/2007____________ 
         Il Segretario Generale 
 
         _____________________ 
________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Cinisello Balsamo, ___7/04/2007_____________ 
 
         Il Segretario Generale 
         _____________________ 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio 
 
dal __27/03/2007____ al __11/04/2007_______ 
 
Cinisello Balsamo, ________________________ 
 
Visto: Il Segretario Generale 
 
 
 


